Se advierte que el remitente respalda sus acciones explicando el vínculo que cada uno de sus informantes guarda con el destinatario. Se destaca, asimismo, que su atención se dirige no sólo a corroborar la fiabilidad de la información sobre la que funda sus acciones, sino también a privilegiar en todo momento los deseos del destinatario (*nihil me tibi gratius facere posse quam si ad Sidam nauigassem / te in prima prouincia uelle esse ut quam primum decederes*), en detrimento incluso de su propia conveniencia (*etsi*

minus dignitatis habebat ille aduentus et ad multas res mihi minus erat aptus). Más aún, el ego epistolar confronta al destinatario con sus propios dichos, lo que implícitamente obliga a éste a mostrarse coherente con ellos (*nisi ego successor essem, quem tu cuperes uidere, te antea quam tibi successum esset decessurum fuiste*). Por otra parte, su decisión de modificar el itinerario, en función de la información que el segundo de sus informantes le suministrara, se funda, en última instancia, en el hecho de que lo que éste le señala muestra ser consistente (*consentaneum*) con la información que el remitente maneja de primera mano (*cum iis litteris quas ego Romae acceperam, ex quibus perspexisse mihi uidebar quam festinares decedere*). La deferencia del ego epistolar para con el destinatario recibe una nota más a partir de la mención de que, tan pronto como (*statim*) decidió modificar su itinerario, le envió una carta escrita de puño y letra.⁶⁸⁵ Por último, desbarata la excusa que el destinatario podría aducir, esto es, que no ha recibido a tiempo los detalles del cambio del itinerario del remitente.

A continuación, tras reiterar la satisfacción que su propia conducta le ha producido –repetición que constituye una violación de la máxima griceana de cantidad, a partir de la cual puede inferirse cuánto ha desagradado al ego epistolar el comportamiento del destinatario–, el remitente expone los defectos en que ha incurrido Apio:

*Hoc ego meo facto ualde delector; nihil enim potuit fieri amantius. considera nunc uicissim tuum. non modo ibi non fuisti ubi me quam primum uidere posses sed eo discessisti quo ego te ne persequi quidem possem triginta diebus qui tibi ad <de>cedendum lege, ut opinor, Cornelia constituti essent; ut tuum factum <iis> qui quo animo inter nos simus ignorent **alieni hominis, ut leuissime dicam, et fugientis congressum, meum uero coniunctissimi et amicissimi esse uideatur. ac mihi tamen, ante quam in prouinciam ueni, redditae sunt a te litterae quibus, etsi te Tarsum proficisci demonstrabas, tamen mihi non dubiam spem mei conueniendi adferebas; cum **interea, credo equidem, maleuoli homines** (late enim patet hoc uitium et est in multis), sed tamen probabilem materiem nacti sermonis, **ignari*****